
 

 

 

 
COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 115 del 18/11/2025 
 

 

 

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE UNICO 

PATRIMONIALE ANNO 2026 

 

L’anno duemilaventicinque, addì diciotto del mese di novembre con inizio alle ore 18:00 nella sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       COMINI MARIA TERESA Sindaco  X 

 

     2.       RE ANDREA Vice Sindaco  X 

 

     3.       BERGOGNINI GIUSEPPE Assessore  X 

 

     4.       PODAVINI MARIA Assessore  X 

 

     5.       TIBONI ALESSANDRO Assessore  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale: Dott. TARANTINO SALVATORE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa  COMINI MARIA TERESA, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



 

Deliberazione n. 115 del 18/11/2025 
 

 

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE UNICO 

PATRIMONIALE ANNO 2026 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) il quale 

reca la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e testualmente recita: “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 

836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di 

seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il 

canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il 

diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di 

cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, 

n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque 

comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai 

regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi.” 

 

CONSIDERATO che con l’entrata in vigore del nuovo Canone Unico Patrimoniale sono sostituite 

le seguenti imposte comunali: • la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche; • l'imposta 

comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni; • il canone per l'installazione dei 

mezzi pubblicitari; • il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al 

decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle 

province; • limitatamente ai casi di occupazioni temporanee delle aree destinate a mercati i prelievi 

sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art, 1 della Legge 147/2013. 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1, comma 819, della legge 160/2019 il presupposto del 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è: a) l’occupazione, 

anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti e degli 

spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico; b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche 

abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 

degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio 

comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato; 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 1, comma 817, della Legge 160/2019, il Canone è 

disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai 

tributi che sono sostituiti dal presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il 

gettito attraverso la modifica delle tariffe; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 30/03/2021 di “Adozione del regolamento 

per l’applicazione del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di concessone, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria”, così come previsto dalla Legge 160/2019 – articolo 1, 

commi 816-836 e 846-847; 

RICHIAMATO l’articolo 40 del regolamento per la disciplina del canone patrimoniale, il quale 

stabilisce che il termine per il pagamento del canone (occupazione suolo pubblico ed esposizione 

pubblicitaria) è fissato al 31 gennaio di ogni anno. 

 

 



VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in 

particolare gli articoli 42 comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la         

competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del 

bilancio di previsione; 

VISTA la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la                   

quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n.214 è relativa alle entrate di natura                    

tributaria e non a quelle di natura non tributaria; 

 

 

CONSIDERATO che il Canone Unico Patrimoniale non possiede natura tributaria, e che, pertanto, i 

comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF degli atti regolamentari e tariffari 

concernenti il Canone; 

RICORDATO che con delibera di Giunta Comunale n. 100 del 12/11/2024 sono state approvate le 

tariffe per l’applicazione del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria adottate a partire dal 1° gennaio 2025;  

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 

d.lgs. n. 267/2000, allegati al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante; 

Con voti unanimi favorevoli; 

 

D E L I B E R A 

1. DI DARE ATTO che, per l’anno 2026, le tariffe per l’applicazione del Canone patrimoniale 

di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria sono quelle adottare con delibera 

di Giunta Comunale n. 100 del 12/11/2024 e come indicato nei seguenti allegati, parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

Allegato A) – Tariffe Diffusione Messaggi Pubblicitari 

Allegato B) – Tariffe Occupazione suolo pubblico; 

 

 

2. DI DICHIARARE, con successiva votazione unanime, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

CONFERMA TARIFFE PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE 

ANNO 2026 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Calvagese Della Riviera, 18.11.2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

x In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

 

Calvagese Della Riviera, 18.11.2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  COMINI MARIA TERESA 

 

                

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Calvagese della Riviera, ____________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 


